

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**海灣控股有限公司**  
**GST HOLDINGS LIMITED**

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：0416)

**截至二零零八年十二月三十一日止年度之全年業績公告**

**摘要**

- 本集團本年度收益增長34.7%至約人民幣1,131,500,000元。
- 本年度經營利潤上升1.8%至約人民幣191,000,000元。
- 本年度本公司權益持有人應佔盈利下跌1.8%至約人民幣177,700,000元。
- 本年度每股基本盈利為人民幣22.2仙(二零零七年：人民幣22.6仙)。
- 董事會不建議派發截至二零零八年十二月三十一日止年度之期末股息。

海灣控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然呈報本公司及附屬公司(「本集團」)截至二零零八年十二月三十一日止年度之合併業績。

## 綜合損益表

	附註	截至十二月三十一日 止年度	
		二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
收益	2	1,131,475	840,151
銷貨成本		<u>(658,487)</u>	<u>(471,824)</u>
毛利		472,988	368,327
其他收入	4	36,382	45,089
分銷費用		(153,804)	(98,688)
行政及一般費用		<u>(164,576)</u>	<u>(127,032)</u>
經營利潤	5	190,990	187,696
應佔業績			
共同控制實體		2,926	392
聯營公司		<u>(71)</u>	<u>(2,264)</u>
除所得稅前利潤		193,845	185,824
所得稅費用	6	<u>(16,133)</u>	<u>(4,769)</u>
本年度利潤		<u>177,712</u>	<u>181,055</u>
應佔權益：			
本公司權益持有人		177,676	181,016
少數股東權益		<u>36</u>	<u>39</u>
		<u>177,712</u>	<u>181,055</u>
按本公司權益持有人應佔溢利計算之 每股盈利	7		
— 基本(人民幣仙)		<u>22.2</u>	<u>22.6</u>
— 攤薄(人民幣仙)		<u>22.2</u>	<u>22.6</u>
股息	8	<u>—</u>	<u>64,320</u>

## 綜合資產負債表

	附註	於十二月三十一日	
		二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		338,184	310,568
土地經營租約預付租金		9,406	9,631
無形資產		19,130	16,024
投資一家共同控制實體		847	188
聯營公司投資		-	71
遞延所得稅資產		6,034	3,257
		<u>373,601</u>	<u>339,739</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		241,471	153,711
應收賬款	9	342,647	253,385
其他應收款項、按金及預付賬款		55,675	73,061
應收一家共同控制實體款項		12,663	24,373
應收一家關連公司款項		3,534	3,534
有限制銀行存款		16,474	11,511
現金及銀行存款		413,701	352,605
		<u>1,086,165</u>	<u>872,180</u>
<b>總資產</b>		<u><b>1,459,766</b></u>	<u><b>1,211,919</b></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司權益持有人應佔之股本及儲備</b>			
股本		84,800	84,800
儲備		1,033,868	919,278
		<u>1,118,668</u>	<u>1,004,078</u>
<b>少數股東權益</b>		<u>908</u>	<u>872</u>
<b>權益總額</b>		<u><b>1,119,576</b></u>	<u><b>1,004,950</b></u>

		於十二月三十一日	
		二零零八年	二零零七年
	附註	人民幣千元	人民幣千元
負債			
流動負債			
應付賬款	10	145,514	95,330
其他應付款項及應計費用		29,397	17,062
應付一家關連公司款項		40	–
客戶墊款		139,718	70,272
應付稅項		25,521	24,305
		<u>340,190</u>	<u>206,969</u>
總負債		<u>340,190</u>	<u>206,969</u>
權益及負債總額		<u>1,459,766</u>	<u>1,211,919</u>
流動資產淨值		<u>745,975</u>	<u>665,211</u>
總資產減流動負債		<u>1,119,576</u>	<u>1,004,950</u>

## 綜合財務報表附註

### 1. 編製基準

本公司之綜合財務報表乃根據國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製。綜合財務報表乃根據歷史成本編製，並就可供出售金融資產之重估而作出修訂。

根據國際財務報告準則編製財務報表須作出若干關鍵會計估計。而管理層於應用本集團之會計政策之過程中亦須作出判斷。本年所採用之會計政策與本集團二零零七年財務報表所用者一致。

### 2. 收益

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
產品銷售		
消防報警系統	<b>810,680</b>	578,319
消防報警網絡系統	<b>25,897</b>	19,286
可視對講系統及樓宇自控系統	<b>68,558</b>	74,718
電子式電能錶	<b>43,217</b>	31,402
服務提供		
安裝服務	<b>183,123</b>	136,426
收益及營業額	<b><u>1,131,475</u></b>	<b><u>840,151</u></b>

### 3. 分部資料

分部資料乃按本集團之業務分部呈列。由於本集團大部份業務均位於中華人民共和國（「中國」），故此並無呈列地區分部。

#### 業務分部

截至二零零八年 十二月三十一日止年度	產品銷售				服務提供			集團 人民幣千元
	消防 報警系統 人民幣千元	消防報警 網絡系統 人民幣千元	可視對講 系統及樓宇 自控系統 人民幣千元	電子式 電能錶 人民幣千元	安裝服務 人民幣千元	企業 人民幣千元	企業 人民幣千元	
分部總收益	866,698	27,929	68,558	43,217	183,123	-	1,189,525	
分部間收益	(56,018)	(2,032)	-	-	-	-	(58,050)	
收益	810,680	25,897	68,558	43,217	183,123	-	1,131,475	
分部業績	212,451	2,499	2,566	(4,146)	(14,784)	(11,673)	186,913	
利息收入							4,077	
經營利潤							190,990	
應佔業績								
— 共同控制實體	2,926	-	-	-	-	-	2,926	
— 聯營公司	-	(71)	-	-	-	-	(71)	
除稅前利潤							193,845	
所得稅費用							(16,133)	
本年度利潤							177,712	
分部資產	959,410	128,213	57,521	72,427	218,574	23,621	1,459,766	
分部負債	212,253	12,221	23,279	21,792	66,685	3,960	340,190	
資本開支	19,017	2,258	6,816	171	18,463	5,929	52,654	
折舊	17,308	638	1,127	383	2,012	869	22,337	
土地經營租約								
— 預付租金攤銷	225	-	-	-	-	-	225	
開發成本攤銷	2,892	-	-	-	-	-	2,892	
應收賬款減值撥備	8,654	356	-	2,552	1,527	-	13,089	

截至二零零七年 十二月三十一日止年度	產品銷售				服務提供			集團 人民幣千元
	消防 報警系統 人民幣千元	消防報警 網絡系統 人民幣千元	可視對講		電子式 電能錶 人民幣千元	安裝服務 人民幣千元	企業 人民幣千元	
			系統及樓宇 自控系統 人民幣千元					
分部總收益	612,261	65,888	74,718	31,402	136,426	-	920,695	
分部間收益	(33,942)	(46,602)	-	-	-	-	(80,544)	
收益	578,319	19,286	74,718	31,402	136,426	-	840,151	
分部業績	160,751	14,145	15,888	658	6,655	(17,150)	180,947	
利息收入							6,749	
經營利潤							187,696	
應佔業績								
— 共同控制實體	392	-	-	-	-	-	392	
— 聯營公司	-	(2,264)	-	-	-	-	(2,264)	
除稅前利潤							185,824	
所得稅費用							(4,769)	
本年度利潤							181,055	
分部資產	711,265	114,324	70,279	61,309	150,122	104,620	1,211,919	
分部負債	135,068	5,948	13,349	7,641	41,019	3,944	206,969	
資本開支	112,977	361	11,167	2,130	5,152	17,074	148,861	
折舊	14,689	215	1,451	364	1,753	373	18,845	
土地經營租約								
— 預付租金攤銷	225	-	-	-	-	-	225	
開發成本攤銷	2,391	-	-	-	-	-	2,391	
應收賬款減值撥備	5,940	334	-	862	1,928	-	9,064	

分部間轉撥或交易根據有關各方同意之條款及條件入賬。

資本開支包括添置物業、廠房及設備。

#### 4. 其他收入

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
涉及收益之政府補助金	225	7,957
增值稅退稅	31,602	30,144
利息收入	4,077	6,749
其他	478	239
	<u>36,382</u>	<u>45,089</u>

#### 5. 經營利潤

經營利潤已扣除／(計入)下列項目：

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
扣除：		
製成品及在製品的存貨變動	-	654
使用的原材料及消耗品	598,882	388,972
員工福利開支	142,632	98,527
研究成本	13,551	10,789
租金開支	3,614	4,083
運輸開支	13,805	8,935
開發成本攤銷	2,892	2,391
折舊	22,337	18,845
應收賬款減值撥備	13,089	9,064
滯銷存貨撥備	2,884	884
土地經營租約預付租金攤銷	225	225
聯營公司投資減值	71	2,203
淨匯率虧損	2,289	5,395
核數師酬金	2,678	2,423
	<u>          </u>	<u>          </u>
計入：		
出售物業、廠房及設備收益淨額	(73)	(351)
製成品及在製品的存貨變動	<u>(60,569)</u>	<u>          </u>

上述項目乃計入銷貨成本、分銷費用和行政及一般費用。

## 6. 所得稅費用

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
即期所得稅	<u>18,910</u>	<u>7,272</u>
遞延所得稅		
— 暫時性差異產生及撥回	(2,777)	(851)
— 在新企業所得稅法之下稅率更改之效應	<u>-</u>	<u>(1,652)</u>
	<u>(2,777)</u>	<u>(2,503)</u>
	<u><u>16,133</u></u>	<u><u>4,769</u></u>

## 7. 每股盈利

每股基本盈利以本公司權益持有人應佔溢利除以本年發行之普通股加權平均數計算。

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零零八年	二零零七年
本公司權益持有人應佔溢利(人民幣千元)	<u>177,676</u>	<u>181,016</u>
已發行之普通股加權平均數(千股)	<u>800,000</u>	<u>800,000</u>
每股基本盈利(每股人民幣仙)	<u>22.2</u>	<u>22.6</u>
每股攤薄盈利(每股人民幣仙)	<u>22.2</u>	<u>22.6</u>

截至二零零八年及二零零七年十二月三十一日止年度，購股權並沒有攤薄效應，此乃由於在該段期間普通股平均市價不超過購股權之行使價。

## 8. 股息

董事會並不建議就截至二零零八年十二月三十一日止年度派發末期股息。

截至二零零七年十二月三十一日止年度末期股息為每股人民幣8.04仙(約8.56港仙)，總股息金額為人民幣64,320,000元(約68,480,000港元)，其於二零零八年五月二十一日召開之本公司股東週年大會獲批准並已於二零零八年五月二十八日支付。

## 9. 應收賬款

本集團對公司客戶作出銷售所訂立之信貸期介乎30日至180日不等。本集團亦參考客戶於相關項目安裝本集團產品之進度，向若干客戶提供信貸期。於各結算日，應收賬款之賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
0至90天	199,147	148,367
91至180天	44,088	45,014
181至365天	54,256	31,422
逾365天	84,276	54,613
	<u>381,767</u>	<u>279,416</u>
減：應收賬減值撥備	(39,120)	(26,031)
	<u><u>342,647</u></u>	<u><u>253,385</u></u>

## 10. 應付賬款

於二零零八年十二月三十一日，應付賬款之賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
0至90天	116,373	80,139
91至180天	10,367	9,810
181至365天	11,341	2,937
逾365天	7,433	2,444
	<u>145,514</u>	<u>95,330</u>

## 管理層討論及分析

本集團實行的綜合業務發展策略注重各業務相互補足支持及平衡發展，令本集團可在經濟不景氣下仍能取得整體業務增長。此外，中華人民共和國（「中國」）政府積極推動公共安全及防範意識，刺激消防及安防產品需求，為本集團業務提供有利發展的因素。

截至二零零八年十二月三十一日止年度內，本集團的收益較去年上升34.7%至約人民幣1,131,475,000元（二零零七年：人民幣840,151,000元）及毛利上升28.4%至約人民幣472,988,000元（二零零七年：人民幣368,327,000元）。主業務消防報警系統無論在收益的比例及毛利均有輕微回升，故可稍為抵銷安裝服務及安防產品毛利率之下降，整體業務之毛利率只輕微下降2個百分點至41.8%（二零零七年：43.8%）。雖然二零零八年內員工實質人數基本保持平穩，但工資標準和社會保險費用大幅提高，使勞動成本成為拖累利潤增長的最大阻礙，並使銷售成本增加55.8%，佔總收益13.6%。然而，所得稅前利潤仍較去年上升4.3%至約人民幣193,845,000元（二零零七年：人民幣185,824,000元）。由於所得稅稅率按國家新稅法改變及部份稅務優惠已到期，故回顧年度所得稅費用大幅上升238.3%至約人民幣16,133,000元（二零零七年：約人民幣4,769,000元），並使本公司權益持有人應佔純利下降1.8%至約人民幣177,676,000元（二零零七年：人民幣181,016,000元）。本集團每股基本盈利為人民幣22.2仙（二零零七年：人民幣22.6仙）。董事會建議截至二零零八年十二月三十一日止年度不派息。

## 市場回顧

二零零八年作為中國「十一五」計畫的第三年，既是北京奧運會的開幕年，也是全面貫徹落實中國共產黨的十七大戰略部署的第一年。中國共產黨在十七大報告中首次把資訊化加入了原來的「四化」，形成「五化」，即工業化、資訊化、城市化、市場化、國際化，為中國消防及安防智能型網絡市場持續增長提供了宏觀的政策基礎。

二零零八年全年社會固定資產投資同比增長25.5%，比上年加快了0.7個百分點。「五•一二」大地震後，中國政府重申會投放更多資源在基建發展以配合城市化進程，其中農村及西部將是建設重點，項目包括鐵路及公路基建。由於地產市道低迷，房地產開發已開始放緩，工業生產設備的投資亦因為需求下降而減少，但中國政府撥款的工程仍繼續刺激經濟。

## 業務回顧

本集團為全方位消防及安防解決方案供應商，面向各類建築、公用設施、工業、特殊場所客戶，從事消防報警、滅火控制、智能保安、安全防範、以及節能和環境控制產品的研發（「研發」）、生產、分銷、安裝及售後服務。

國家實施消防報警系統新的強制性認證標準之後，本集團於國內共有48個產品取得行內新標準的認證，是國內按新標準檢測獲得最多產品認證的企業。

## 消防報警系統

作為本集團的主營業務，消防報警系統在回顧年度內之收益按年上升40.2%至人民幣810,680,000元（二零零七年：人民幣578,319,000元），佔總收益約71.6%。

本集團的多元化客戶群年內延伸至更廣層面，包括商業、住宅以至專業客戶如：冶金、電力、化工等工業客戶；銀行、政府機關、機場、鐵路及公共設施等。

經加強控制生產成本以及綜合費用，本集團消防報警系統業務的毛利率於回顧年度內由48.3%回升至49.6%。雖然行業競爭加劇，但本集團極力避免非理性的價格競爭，反而根據不同的產品作出適當的價格調整，不單成功把毛利率維繫在理想水準，更直接刺激本集團的整體利潤。各客戶領域的迅速發展帶動整體毛利率提升，其中以海外客戶（毛利率55.6%）的毛利率為最高。本集團的多元化的客戶群組合包括工業及公共設施客戶（毛利率49.7%）、民用商業客戶（毛利率48.8%）及住宅客戶（毛利率48.9%）。

二零零八年是重要的一年，北京奧運的舉辦刺激城市的硬件建設及各項大型建築。就奧運而言，本集團為奧運村、奧運地鐵機場線等20多個奧運場館、訓練館及會議中心等提供了消防報警系統，確保了北京奧運順利舉行。除此之外，本集團參與其他項目包括內蒙古呼倫貝爾遼寧直流、大連大型芳烴聯合裝置建設、廣東宏碁廠房、中石油廣西石化公司、上海國際客運中心（港務樓）、京津城際延長線、內蒙古醫院、青島火車站、濟南奧體中心、青島麥島家園及北京外交部職工住宅等。二零零八年度本集團消防報警產品業務新簽訂單約達人民幣13.6億元（二零零七年：人民幣9.8億元）。

## 滅火產品

滅火產品業務發展已上軌道。二零零八年滅火產品新簽訂單金額達人民幣29,980,000元(二零零七年：人民幣7,372,000元)。

## 工業及公共設施市場

二零零八年下半年以來，中國工業增速因國際市場需求銳減而顯著下滑，受衝擊最大的是外向型產業較發達的東南沿海地區，而以內需產業為主的中西部和東北地區受影響相對較小。本集團去年在影響較輕微的地區如青海省、天津市、陝西省、新疆省開拓業務，以平衡在其他區域的業務衰退。回顧年度內，來自工業及公共設施客戶的消防報警系統收益增加41.5%至約人民幣221,466,000元(二零零七年：人民幣156,542,000元)，佔消防報警系統總收益的比例為27.3%(二零零七年：27.1%)。

於二零零八年已完成的工業及公共設施專案包括：北京奧林匹克公園中心區地下車庫工程、清華大學游泳跳水館消防報警系統改造、和諧雅園消防系統、哈爾濱哈飛集團三館火災自動報警系統、天津站火災自動報警系統施工安裝及中華世紀壇藝術館幕簾紅外及閉路監控系統。

## 出口市場

本集團致力提高產品性能、效用及安全性，成功在海外取得多項認證，不斷提升本集團品牌在國外的影響力及公信力，直接刺激出口市場業績。截至二零零八年十二月三十一日止年度，本集團出口收益上升26.4%至人民幣64,002,000元(二零零七年：人民幣50,618,000元)，佔消防報警系統總收益的比例為7.9%(二零零七年：8.8%)。截至到二零零八年底，本集團獲得的國際和區域認證包括：英國LPCB認證、美國UL認證、歐盟CE認證、澳大利亞SAI認證、俄羅斯FSCS認證、烏克蘭國家認證、新加坡PSB認證、馬來西亞國家認證、烏拉圭國家消防產品認證、匈牙利國家消防產品認證、香港消防署消防產品認證、敘利亞國家消防產品認證、以色列國家消防產品認證。本集團的產品質素獲得有力的肯定，具有相當的競爭能力與國內外的同行爭取市場。

二零零八年初成立專責協調國際銷售的國際部現已發展成擁有市場開發、市場支援、技術服務、合同管理等部門的完善國際業務團隊，在回顧年內針對國際市場研發有關產品，更將已研發的產品當地語系化，就各個市場不同需要及要求作出調較，就多個不同國家語言更改產品設計，例如採用特種語言CRT的消防報警控制器系統，翻譯成英文、俄羅斯文、葡萄牙文、西班牙文、意大利文及亞拉伯文等語言，並已在市場推廣。溫度監控器產品更獲得多個國家相關主管部門頒發的進出口權手續，出口到中東、意大利、波蘭等國。而跟進國際認證的團隊，密切留意國際認證標準及要求變化，竭力爭取有關認證，為本集團產品取得進口各海外市場的條件，加快拓展速度。

本集團成功地越南胡志明市開設首個海外銷售辦事處，為包括越南在內的東南亞區域的業務拓展提供了地域性的支撐點及直接面對國際客戶進行交流和技術支援服務的平台。本集團在越南更完成多個項目，包括ACG國際學校、Hung Vuong購物中心、喜來登西貢酒店及大廈及Kumho車胎工廠，以及俄羅斯的Saburovo公寓。

本集團積極地建設銷售管道，今年成功地開發出6個新的國家和地區，包括亞洲區的阿塞拜疆；非洲的加納和盧旺達；歐洲的波蘭和荷蘭及北美洲及加拿大等。目前，本集團之國際銷售網絡覆蓋五大洲：亞洲、非洲、歐洲、美洲及大洋洲、85個國家和地區。海灣商標亦已於全球87個國家及地區註冊，並受到保護。

## 安裝服務

安裝服務主要分為工業消防、民用消防及系統集成，包括安裝消防報警系統、水滅火系統、氣體滅火系統、樓宇自控系統、CCTV保安監控系統、停車場自動管理系統及綜合佈線系統等。

在回顧年度內，安裝服務業務仰仗充裕的在手合同，收益仍達人民幣183,123,000元（二零零七年：人民幣136,426,000元），較上年上升約34.2%，佔總收益的16.2%。但安裝服務的毛利率急劇下降至11.0%，較上年毛利率減少了13.8個百分點。此乃由於在市場競爭劇烈下承做低毛利之安裝工程，加上勞工成本上升且物料成本顯著增加所致。

本集團是現時中國消防及安防行業內唯一一家既有自己生產產品，又有設備安裝服務的全方位消防解決方案公司，具備同業無可比擬的優勢。回顧年度內，本集團工程公司獲得消防設施工程設計與施工一級資質證書及建築智能化系統設計專項甲級資質，更成為消防設施工程、建築智能化工程、安防工程設計與施工皆為國家最高資質等級的企業。

於回顧年度內，本集團參與了多個工程項目，包括：內蒙古包頭賓館迎賓樓樓宇自控及設備管理、山東金沙城市廣場項目、天津站改擴建工程及中國石油天然氣股份有限公司廣西石化分公司1,000萬噸煉油項目等。二零零八年新簽訂單達人民幣226,698,000元(二零零七年：人民幣216,727,000元)。

## 安防產品

本集團銷售自行生產的安防產品為主，包括可視對講系統及樓宇自控系統，並提供不同安防產品的配套服務及維修保養服務。安防產品在年內業績出現輕微倒退，主要是因為房地產市場衰竭，住宅客戶對樓宇對講系統需求急速下降，導致來自樓宇對講系統的收入減少。截至二零零八年十二月三十一日止年度，安防產品之收益下跌8.2%至人民幣68,558,000元(二零零七年：人民幣74,718,000元)，佔總收益的6.1%。安防產品毛利率因為銷售量縮減、價格下降及市場競爭加劇等原因而下跌12.2個百分點至24.8%(二零零七年：37.0%)。

本集團的可視對講產品系統躍居國內前列，在回顧年度內成功推出多項新產品，包括觸控式螢幕分機和主機，以及可視對講系統、門禁系統、樓控系統三網合一的新聯網方案，充實了集團的安防產品系列，產品實力更加強大。

## 119消防報警網絡系統

119消防報警網絡系統在回顧年度間發展平穩，現時已有累計158個城市安裝了119消防報警網絡系統，本集團為其中132個城市提供及安裝相關的系統，市場佔有率高達83.5%，優勢地位獨一無二。在回顧年度內，本集團為中國39個城市安裝了119消防報警網絡系統，其中包括南京、廣州、西雙版納、鎮江、烏魯木齊、漳州及滁州等城市。119消防報警網絡系統的收益錄得34.3%的增幅，達人民幣25,897,000元(二零零七年：人民幣19,286,000元)，其毛利率達73.0%(二零零七年：73.3%)。

119消防報警網絡系統市場日趨成熟，消防安全意識提高及消防立法直接推動系統普及至更多城市。本集團無論在技術、服務支援，產品質素方面均領先同儕，定能把握119消防報警網絡系統毛利率高及經常性收益穩定的業務特質，佔據更大的市場份額，並強化海灣品牌的影響力。

本集團消防報警網絡公司自主研發的第三代遠端監控系統「GST-119NET城市消防遠端監控系統V5.0」，採用先進的多媒體技術，有線、無線通訊技術，視訊壓縮與傳輸技術，自動報警和控制技術，地理資訊技術設計。系統軟體採用C/S+B/S結構，監控管理中心分為總隊、支隊、大隊三級網絡結構，監控管理中心接收的所有資訊可同時像119調度指揮中心及相關監督管理部門提供，並支援互聯網方式查詢。系統相容寬頻網絡、VPN、GPRS、CDMA1X、電話線等多種傳輸方式。「GST-119NET城市消防遠端監控系統V5.0」更被河北省科技廳列為省級首批自主創新產品。二零零八年度該產品收益達人民幣20,750,000元。

### 其他產品

其他產品主要包括電子式電能表和智能水錶，其收益上升37.6%至人民幣43,217,000元(二零零七年：人民幣31,402,000元)。

### 全國性銷售網絡

在回顧年度內，本集團在全國合共擁有194個辦事處，分別處理消防報警產品業務及安防產品業務(134個)、工業消防工程及系統集成工程(24個)、樓宇控制產品業務(15個)、消防報警網絡業務(21個)，覆蓋範圍不但遠超同儕，更賦予本集團決定性的優勢。本集團擁有一支約1,692人的專業銷售、市場推廣及技術支持隊伍，有助本集團能夠為各個地區的客戶提供全面和及時的服務。而這廣泛的全國性銷售平台更成為國際品牌進入市場的理想平台。

### 市場推廣

二零零八年本集團分別在香港、澳門、泰國、烏克蘭、越南、印度、阿聯酋、英國等國家和地區成功舉辦了多場海灣品牌產品推介會，邀請了當地知名的顧問公司專家、業內人士及建築商參加，有效地提高了海灣品牌認知度。

本集團亦加強力度擴張海外市場，年內參與了美國拉斯維加斯國際消防展、英國伯明罕消防展、中東迪拜消防展、巴西聖保羅國際消防展、烏克蘭國際消防展、俄羅斯國際消防安防展、澳大利亞悉尼消防展、越南河內消防展、馬來西亞消防展、新加坡消防展、印尼消防展，提升了海灣品牌在國際市場上的知名度。同時，隨著本集團產品在全球各類工程中被使用的數量增加，本集團產品以優良的品質、具有競爭力的價格、及時的售後服務體系和高效的物流保障吸引了眾多的客戶。

貫徹提供周詳的售後服務的承諾，本集團舉辦多個客戶培訓會，向客戶展示新產品之使用方法。二零零八年內海灣組織了四次消防安裝工程培訓，年內受訓練並獲發海灣認證工程師數目共234人。

## 銷售渠道

過去經濟動盪的一年，本集團的主要銷售管道表現仍保持平穩，仍以專業安裝商為主。本集團亦積極拓展工業及工程專業客戶和特殊場所的直銷工作。

## 產品研發及改良

本集團不時向客戶進行調研瞭解需要，亦時刻關注行業動態，追蹤消防及安防法例的推展及更新，不斷提高產品品質和開發更多產品功能，繼續領導同儕。年內本集團積極研發新產品以豐富產品系列，包括GB-QB-GST300機車火災報警監控系統、GST-GM圖形顯示裝置、GST-QKP01氣體滅火控制器、GST-DH9501電氣火災監控探測器等，並已投入市場銷售。本集團研發之溫度監控器十六種型號獲得CE認證、7種樓控、火災安全監控軟體獲得電腦著作權登記證書。另纜式線性定溫火災探測器、HW-VDS100視頻火災安全監控系統已獲得檢測報告。

## 手頭訂單充裕

為保障本集團利益，本集團的貨物在付運前必須先與客戶簽訂合約。於二零零八年十二月三十一日，本集團手頭訂單約為人民幣856,669,000元，較去年同期上升59.4%（二零零七年：人民幣537,279,000元）。

## 營運成本

回顧年度內，受新勞動合同法等社會及政策因素影響，員工工資標準及社保費用大幅提升，使人工成本持續高企，本集團已採取各可能措施嚴格控制有關營運費用，故總體營運成本佔收益比例較去年只增加1.3個百分點。截至二零零八年十二月三十一日止年度，分銷費用為人民幣153,804,000元(二零零七年：人民幣98,688,000元)，較去年上升55.8%。國內及海外業務之擴展，均加重分銷費用之負擔；而增設銷售辦事處及增聘市場推廣及技術人員，大幅提高薪金支出，令分銷費用佔收益比例由11.7%上升至13.6%，較去年增加1.9個百分點。行政及一般費用在回顧年度內約為人民幣164,576,000元(二零零七年：人民幣127,032,000元)，較去年上升29.6%，主要因為企業規模擴大及強化管理系統以加強集團整體管理，但只佔收益14.5%，較去年減少0.6個百分點。

## 其他收入及所得稅費用

截至二零零八年十二月三十一日止年度，增值稅退稅為人民幣31,602,000元(二零零七年：人民幣30,144,000元)，較去年增加4.8%。由於所得稅稅率按國家新稅法調整及部份稅務優惠已到期，故本年度所得稅費用大幅上升238.3%至人民幣16,133,000元(二零零七年：約人民幣4,769,000元)。

## 流動資金、財務資源及銀行貸款

截至二零零八年十二月三十一日止年度，本集團錄得的經營現金流入約為人民幣172,017,000元，較去年的人民幣22,809,000元上升654.2%，主要是因為客戶墊款增加及收回其他有關本集團業務擴展之應收款項、按金及預付帳款，以及本集團年內穩定之經營溢利。用於投資活動的現金為人民幣133,727,000元(二零零七年：人民幣115,377,000元)，主要是用作購買固定資產及存入原訂到期日超過三個月之定期存款。用於融資活動的現金為人民幣64,320,000元(二零零七年：人民幣47,160,000元)，主要是用作派發於二零零八年宣派之股息。回顧年度內，本集團並無任何短期或長期銀行貸款，故借貸比率(即總債務除以總股東權益)為零。

## 外匯風險及財資政策

本公司需承擔與美元及人民幣幣值有關之匯兌風險。原則上，本公司超過94%的收益及原材料的選購均以人民幣結算。雖然金融危機正在引領部分亞洲貨幣貶值風潮，而本公司的部分供應商在採購原材料時通常以美元結算，但在國際匯市美元全線回落之下人民幣對美元匯率仍保持相對升勢，令本集團購入該些原材料的價格下調，有利集團控制成本，預期對本集團未來之財務表現可產生正面的作用。此外，本集團以美元結算及佔總收益少於6%之出口收益須承受人民幣兌美元升值之負面影響有限。

本集團的銀行存款均以人民幣、港元及美元為主，董事會認為人民幣之潛在升值可能對本集團之營運的財政狀況不會造成重大的影響。本年度財務報表上僅反映了有關之外幣兌換虧損，全額約為人民幣2,289,000元(二零零七年：人民幣5,395,000元)。財資政策旨為本集團的外匯進行風險管理以減輕可能對本集團財務的影響，本集團並將繼續密切注視外匯情況。截至二零零八年十二月三十一日止年度，本公司並未有使用任何金融工具或訂立任何合約作外匯對沖用途。

## 人力資源

於二零零八年十二月三十一日，本集團共聘用3,531名員工，與二零零七年同期3,460名比較，增幅為2.1%。人力資源是本集團寶貴的財產，我們視吸引及挽留員工為長期任務。待遇及薪酬之制定則以考慮個別員工的資歷及現行市場情況而釐訂。本集團同時提供足夠的培訓及持續專業發展機會給員工。本集團現時亦有薪酬委員會，對執行董事及高層管理人員的薪酬待遇作出檢討。該委員會由兩名獨立非執行董事及一名非執行董事組成。委員會的主席由獨立非執行董事陳志安先生擔任。

## 未來展望

由於這場困擾全球各國的金融危機仍在持續發展中，加上金融市場瞬息萬變，危機如何演變仍然是未知之數，巨大的不確定性籠罩全球經濟。正是基於對金融危機向經濟危機過渡的擔憂，全球各國政府相繼或聯合採取了一系列的措施來加強對金融機構和金融市場的支持，期望藉此盡快解決危機，復蘇經濟。

為免中國經濟受金融海嘯衝擊，國務院常務會議確定推出十項進一步擴大內需和促進經濟增長措施，加快改善民生、基建及災後重建，估計在兩年內投資總值約人民幣4萬億元，相信可以對振興經濟有積極作用。作為消防及安防綜合解決方案供應商，本集團會把握特別經濟政策的機遇，爭取工程合同及推銷各類產品。

中國政府重視社會公共安全，著力推動平安城市發展。透過適時更新消防及安防產品及設備的國家標準，加強產品認證檢定，提高整體產品及服務質素。新國家標準的實行已經為實力不足的廠家帶來營運困難，本集團相信憑藉堅實的基礎和積極的業務發展策略，仍可在危機中保持增長。

本集團來年將有以下的發展計畫：

### **1. 消防報警系統**

受惠於本集團強大的品牌效應，消防報警產品已在一些地區具備優勢。本集團會在維持現有價格的基礎上略有提升，以引導消費，主導市場。針對電氣火災產品巨大的市場前景，本集團將推出新一代性能更高的產品，搶佔先機。

### **2. 滅火系統產品**

氣體滅火產品日趨成熟，特別是七氟丙烷產品。面對巨大的市場需求，本集團將配合廣闊的銷售平台，在來年實現更大突破。

### **3. 工業及公共客戶**

外部需求萎縮致使中國工業增長速度大幅下降，然而受惠於經濟刺激政策，鋼鐵、化工、建材、機械裝備等增長速度下滑較快的重化工業部門有望率先復蘇，為消防及安防行業製造商機。

### **4. 出口市場**

由於美國金融危機引發了全球經濟衰退，本集團的國際業務預期也會受到一定程度的影響。亞洲及歐洲地區成為出口市場的重點，本集團會繼續發掘具潛力的市場，加強出口產品的開發。另為提高服務質素，本集團將不斷更新管理系統以對國際客戶實施有效的管理，提高資料統計的準確性、客戶服務的及時性及訂單管理的即時性。

## 5. 全國性銷售網絡

本集團計畫於二零零九年繼續鞏固及整合同地區的辦事處，以提高效率，將銷售網絡的優勢最大化。本集團亦已制定新的管理模式，加設區域市場總監，透過分析及結合各區域的特點，促進安防、消防等新產品的銷售。

## 6. 安裝服務

公司安裝業務的方向將進一步從推廣擴張型轉向效益型。鑒於安裝工程前景受房地產衰弱的陰霾影響，未來發展會倚靠大型基建的刺激。為提高安裝業務的毛利率至更理想水準，本集團會透過控制合同條款及採購成本以保障利潤。

## 7. 委外產品

由於產品及品牌眾多，本集團將會是消防行業中第一家採用防偽標籤，以保證聯縱產品銷售平台的產品全屬原廠正貨。我們亦正計畫建構首個消防產品的電子商務網站，加強買賣雙方的溝通和產品的流通性，增加銷售。

## 8. 安防產品

來年本集團將繼續加大產品開發的投入，計畫推出全數位化的系統產品，完善半數位化的IP聯網系統，以及多款中等價位時尚室內分機。此外，我們還會推出能夠集成可視對講、門禁、停車場系統的整套管理軟體，建立統一的資料庫。這將會成為本集團產品的新亮點，進一步鞏固海灣品牌在業內的技術領先地位。

## 9. 廣納及保留人才

儘管新勞動法的實施令勞動成本持續高企，但本集團對人才非常重視。在恪守法規的同時，本集團將增撥資源積極招攬各方面的人才，從研究開發、安裝、銷售及維修等，全面裝備團隊，為各業務發展打好根基。

由於金融海嘯席捲全球，來年的營商環境將滿布挑戰。本集團創業至今已戰勝無數困難，所積累的寶貴經驗令我們對跨越面前經濟逆境充滿信心。未來一年，我們銳意提升技術層次以及把握產品市場的資訊，以促成產品種類和質素與國際接軌，開拓更大的海外市場。本集團在二零零八年成功力保業績之餘，更能取得理想增長，確是整個團隊努力和實施有效策略的成果。本集團將繼續發展各業務－消防報警系統、滅火產品、安防產品、工程安裝、委外產品及消防網絡系統，為股東謀取最大的回報。

## 股息

董事會並不建議就截至二零零八年十二月三十一日止年度派發末期股息。

截至二零零七年十二月三十一日止年度末期股息為每股人民幣8.04仙(約8.56港仙)，總股息金額為人民幣64,320,000元(約68,480,000港元)，其於二零零八年五月二十一日召開之本公司股東週年大會獲批准並已於二零零八年五月二十八日支付。

## 結算日後事項

根據日期為二零零八年十二月三日之聯合公告，本公司主要股東United Technologies Corporations(「UTC」)之全資附屬公司United Technologies Far East Limited(「UTFE」)提出可能的自願附條件現金收購建議，以收購本公司股本中全部已發行股本包括本公司控股股東GST International Management Limited(「GST International」)持有之本公司股本中全部已發行股份(該等已由UTFE及其一致行動人士持有之股份除外)及註銷本公司全部尚未行使之購股權(「收購建議」)。收購建議(如果及當作出)將按照每股本公司股份現金3.38港元及每份本公司購股權現金0.58港元之基準作出。作出收購建議之條件為須待相關政府或監管機構作出回應之任何適用等待期已屆滿或已終止及／或已根據中國及其他相關司法權區任何法律或法規之規定，就收購建議或完成收購建議取得任何政府或監管機構之任何許可或批准而該許可或批准之條款為UTFE合理滿意，(包括但不限於任何有關中國反壟斷報備及國家安全之批准(倘需要))，以上任何一種情況如需要，均是完成收購建議所必需之條件。

於本公告日期，本公司已向相關中國政府機構申請批准收購建議。

## 購買、出售及贖回股份

本公司股份於二零零五年六月三十日在聯交所主板上市。本公司或其他任何附屬公司於截至二零零八年十二月三十一日止年度並無購買、出售或贖回本公司的股份。於二零零八年十二月三十一日，已發行之股份數量為800,000,000股。

## 遵守企業管治常規守則及標準守則

除卻宋佳城先生(「宋先生」)現正身兼本公司主席及首席執行官兩個職位，因此與《企業管治常規守則》第A.2.1項規定主席及首席執行官兩個職位應該分開並由不同人士擔任之條款有所背離外，董事概不知悉有任何資料足以合理地顯示，本公司在截至二零零八年十二月三十一日止年度，現時或過去並無遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載之《企業管治常規守則》。然而，由於宋先生乃集團業務的創辦人，同時亦具備對集團的運作極有價值的行業經驗，故此董事會認為現時由宋先生出任兩個職位乃符合公司及股東的最佳利益。因此，本公司現時不準備分開由宋先生兼任的主席及首席執行官職位。

本公司已採納《上市規則》附錄十所載的《上市公司董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)，以規管董事進行證券買賣。據本公司向所有董事作出查詢後所知，所有董事在截至二零零八年十二月三十一日止年度均一直遵守標準守則所載有關董事進行證券買賣的指定標準。

根據上市規則第3.13條，本公司已收到其獨立非執行董事各自就其獨立性作出之年度確認書，並認為獨立非執行董事均為獨立人。

## 審核委員會

本公司已根據企業管治常規守則之規定成立審核委員會(「委員會」)。本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之綜合財務報表已由審核委員會審閱。

## 於聯交所網頁公佈其他資料

二零零八年年報載有上市規則所規定之一切資料，將於稍後在聯交所網站及本公司之網站www.gst.com.cn刊登。

董事會對投資者及各僱員一直以來之支持致以謝意。

承董事會命  
宋佳城  
主席  
謹啟

香港，二零零九年四月二十四日

於本公告刊發日期，執行董事為宋佳城先生、曹榆先生及彭開臣先生，非執行董事為曾軍先生及李均雄先生，以及獨立非執行董事為張祖同先生、陳志安先生及孫倫先生。